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Jeg kunne nævne forhold fra flere andre lan- 
de, men tiden tillader det ikke. 

Min vision er, at Danmark skal sætte sig nye 
mål for arbejdet med menneskerettighederne, 
herunder religionsfrihed, og formålet med da- 
gens forespørgselsdebat er, at regeringen inten- 
siverer den udenrigspolitiske indsats for at sik- 
re de religiøse mindretal mod undertrykkelse, 
diskrimination og forfølgelse. De enkelte lande 
skal overholde de forpligtelser, som de gennem 
internationale konventioner har bundet sig til. 

Det koster noget at holde fast i sin holdning 
til menneskerettighedsspørgsmål, og her mener 
jeg, at Danmark må gå foran med en høj profil. 
Vi er på mange måder et velstillet land, både 
økonomisk, socialt og menneskeligt. Vi har fået 
meget givet, bl.a. et samfund, hvor vi har en 
række helt store fundamentale rettigheder. Vi er 
virkelig et privilegeret land, men det forpligter 
os også til at tage et ansvar over for de områder 
af verden, der ikke er så gunstigt stillet, og hvor 
en lang række mennesker af forskellig religiøs 
overbevisning bliver undertrykt. Her har vi et 
ansvar, og det ansvar kan vi ikke unddrage os. 

Som afslutning på mit indlæg skal jeg på 
vegne af Kristeligt Folkeparti, Socialdemokra- 
tiet, Venstre, Det Konservative Folkeparti, SF, 
CD, Det Radikale Venstre, Enhedslisten og 
Frihed 2000 samt hr. Frank Dahlgaard frem- 
sætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget tager regeringens redegørelse til 
efterretning og noterer sig, at regeringen 
-  går konstruktivt og aktivt ind i arbejdet med 

at fremme religionsfrihed i dansk udenrigs- 
politik både bilateralt og i multilaterale fora, 
herunder FN, Europarådet og OSCE, 

-  inddrager menneskerettighederne, herunder 
religionsfriheden, under de årlige forhandlin- 
ger om bistandssamarbejdet med program- 
samarbejdslandene og 

-  påtaler og reagerer på krænkelser af menne- 
skerettighederne, herunder religionsfriheden, 
både bilateralt og multilateralt. 
Folketinget pålægger regeringen at 

-  arbejde for at forbedre forholdene i de lande, 
hvor religionsfriheden ikke respekteres, 

-  arbejde for, at religionsfriheden respekteres 
og gennemføres i overensstemmelse med 
programsamarbejdslandenes internationale 
forpligtelser, 

-  inddrage offentligheden, herunder de frivilli- 
ge organisationer, i fremme og beskyttelse af 
menneskerettighederne, herunder religions- 
friheden og 

-  udarbejde en redegørelse for, hvorledes ar- 
bejdet for religionsfriheden bedst kan frem- 
mes. Redegørelsen afgives til Folketinget 
inden årets udgang.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 89). 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

Lotte Bundsgaard (S): 
I Socialdemokratiet mener vi, det er en spæn- 
dende og vigtig forespørgsel, Kristeligt Folke- 
parti har rejst. 

Vi bør konstant have fokus på menneskeret- 
tighederne, og for os er alle menneskerettighe- 
der lige vigtige, uanset om vi taler om retten til 
ytringsfrihed, retten til at organisere sig, retten 
til ikke at blive diskrimineret eller en hvilken 
som helst anden af de umistelige menneskeret- 
tigheder. 

Vi skal som individer og som land gøre alt, 
hvad vi kan for at sikre, at menneskerettighe- 
derne bliver respekteret overalt i verden, og 
derfor er vi også glade for Kristeligt Folkepartis 
forespørgsel. For os er det vigtigt, at vi konstant 
diskuterer, om vi gør vores arbejde for at sikre 
menneskerettighederne godt nok. 

Den artikel i Verdenserklæringen, som vi fo- 
kuserer på dag, handler om retten til at tænke 
og tro frit. Den handler om, at vi har ret til at 
praktisere den religion, vi ønsker, og den hand- 
ler om, at vi ikke må blive forhindret i at udøve 
vores tro. 

Vi kender alle historier om undertrykkelse af 
tibetanske buddhister, undertrykkelse af religi- 
onsfriheden i Vietnam, Iran, de tidligere SNG- 
stater og i mange andre lande, for slet ikke at 
tale om, at det bl.a. var religionsspørgsmålet, 
der var med til at starte de frygtelige krige på 
Balkan. Historien har lært os meget, og vi ved, 
at der stadig er store grupper af religiøse min- 
dretal, der undertrykkes og forfølges. Derfor er 
det vigtigt, at vi stadig arbejder for, at alle har 
ret til at udøve deres religion. 

Den danske regering gør et stort og flot styk- 
ke arbejde for at udbrede respekt for menne- 
skerettighederne, herunder retten til religions- 
frihed. Jeg synes, at regeringen fortjener ros for 


